[image: image1.jpg]HITR T2 e R

等级 加急                    荆工办发电〔2018〕3号

关于印发《2018年荆门市工会新闻宣传方案》的通    知

各县（市、区）总工会，漳河新区、屈家岭管理区工会，市直各产业（委、局）、大中型企事业单位工会，市直机关工会工委，市总工会机关各部室及二级单位：
《2018年荆门市工会新闻宣传方案》已经市总工会研究通过，现印发你们。请结合实际，认真组织落实。
荆门市总工会办公室

2018年3月20日
2018年荆门市工会新闻宣传方案
工会新闻宣传工作是党的新闻宣传工作的重要组成部分，是关系全市工作大局和职工群众根本利益的一项重要工作。为进一步加强我市工会新闻宣传工作，特制定本方案。

一、指导思想

2018年是贯彻党的十九大精神的开局之年，是改革开放40周年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年, 同时也是工会改革和产业工人队伍建设改革深化之年。面对新形势新任务新要求，全市工会新闻宣传工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学习贯彻党的十九大、十九届一中、二中、三中全会精神，紧紧围绕“两个服务”（服务中心、服务职工），大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神。通过媒体开设专题、专栏、专版，大力宣传我市各级工会组织围绕中心、服务大局的重点工作和特色活动，大力宣传工人阶级在促进荆门经济社会发展中的主人翁精神和主力军风采，激励广大职工立足岗位，团结一心，努力拼搏，为荆门建成湖北区域性增长极建功立业。

二、宣传方式
各级工会组织要切实增强做好工会新闻宣传工作的责任感和使命感，积极协调、主动争取《荆门日报》、《荆门晚报》、荆门广播电视台、《荆门职工》杂志、荆门新闻网、荆门工会网、《荆门职工》微信公众号和《工人日报》、《工友》杂志、湖北工会网等媒体支持，通过开设“职工之友”、“工会之窗”相类似（也可由媒体自定）的专题、专栏等形式，积极宣传我市工人阶级和工会工作。要把长期工作在企业生产一线、在平凡岗位上做出突出贡献、体现新时期工人阶级先进性的普通劳动者，以及基层工会组织作为宣传的主角，从数量、质量上保证宣传效果。同时，要加强工会自身的网络、微信公众号的建设和管理，发挥好网络媒体的宣传阵地作用。

三、宣传内容

工会新闻宣传工作，必须突出企业职工和基层工会。重点对象是企业职工、产业工人。凡是同工会工作有联系的，同职工群众的学习、生活、工作及思想道德等方面有联系的，都可以成为报道的内容。2018年重点宣传内容如下：

（一）重要会议精神贯彻和工会业务工作
1.全市工会系统学习贯彻落实中央、省委和市委以及省总工会重大会议精神的举措和成效；

2.工会改革工作；

3.产业工人队伍建设改革工作；
4.“两赛一创”、民主管理、工资集体协商、城镇困难职工帮扶等工会重点业务工作；

5.荆门市工会第七次代表大会（具体宣传方案附件2）；

6.2018年湖北省评选表彰的省级劳模；
7.荆门市职工文化艺术展演展示活动；

（二）服务中心

8.全市工会系统主动服务招商引资工作，帮助落地项目建设和经营的举措成效；
9.精准扶贫和包联企业工作；
10.全市工会系统深度参与供给侧结构性改革的具体举措成效等；

（三）服务职工

11.《工会法》《劳动法》等与工会履职、职工维权相关的法律法规；

12.工会维权个案。
（四）其他
13.根据上级部署，需要安排的内容。

四、工作要求

1、强化认识。通过新闻阵地大力宣传工人阶级和工会工作，引导、教育和团结广大职工为促进我市经济社会发展多做贡献，是各级工会和各新闻媒体的重要职责。各级工会要重视工会新闻宣传工作，指定专人担任通讯员，开展专项培训，为畅通工会新闻宣传渠道，收集鲜活的新闻资源提供组织保证。

2、强化协调。市总工会要加大与新闻媒体的沟通力度，建立长期稳定的协作工作机制，力争各媒体都有专人负责。定期召开协调会议，研究阶段宣传计划，指导和协助新闻媒体深入基层，总结挖掘先进典型和鲜活事例。

3、强化考核。建立定期通报制度，市总工会每季度对各地各单位上稿情况进行综合统计，并予以通报。宣传工作纳入年度创先争优考核，与工会系统评先表彰挂钩。宣传工作综合排名靠后的地方和单位，不得参与工会系统各项评先表彰。

4、转变作风。工会宣传工作者和媒体要树立好的作风和文风，真正着眼基层，着眼职工，不说套话官话废话，提高宣传质量，扩大专栏、专版、专题的社会影响力。要坚持以正面宣传为主，坚持团结、稳定、鼓劲的原则。通过不懈的努力，真正在全社会唱响“工人伟大、劳动光荣”的主旋律。

5、迅速行动。各单位要结合实际，研究制定具体工作方案，充分利用报纸、电视、广播、网络等宣传阵地，广泛开展工会新闻宣传工作。同时，要注意挖掘先进典型和优秀人物，及时向市总工会、新闻媒体提供宣传稿件和新闻线索。

附件：1.2018年全市工会新闻宣传任务表
      2. 荆门市工会第七次代表大会宣传工作方案

附件1：
2018年全市地方工会新闻宣传任务表
	单        位
	市级（件）
	省级（件）
	国家级（件）

	京山县总工会
	40
	15
	5

	沙洋县总工会
	35
	10
	3

	钟祥市总工会
	40
	15
	5

	东宝区总工会
	30
	5
	3

	荆门高新区·掇刀区总工会
	30
	5
	3

	漳河新区工会
	8
	2
	—

	屈家岭管理区工会
	8
	2
	—

	合 计
	191
	54
	19

2018年市总工会机关各部室新闻宣传任务表
	部室
	市级（件）
	省级（件）
	国家级（件）

	办公室
	16
	8
	6

	宣教部
	16
	12
	6

	经技部
	16
	8
	5

	基层组织部
	16
	8
	5

	权益保障部
	16
	8
	5

	财务部
	5
	3
	2

	经审办 女工部
	5
	3
	2

	合计
	90
	50
	31

2018年全市产业工会新闻宣传任务表
	单   位
	市级（件）
	省级（件）
	国家级（件）

	荆门市直机关工委工会
	3
	1
	—

	荆门市发改委工会
	3
	1
	—

	荆门市教育工会
	4
	3
	1

	荆门市住建委工会
	3
	2
	—

	荆门市经信委工会
	3
	—
	—

	荆门市国土资源局工会
	3
	—
	—

	荆门市工商联工会
	3
	1
	—

	荆门市文体新广局工会
	3
	1
	—

	荆门市卫计委工会
	3
	1
	1

	荆门市公安局工会
	3
	1
	—

	荆门市财政局工会
	3
	1
	1

	荆门市供销社工会
	3
	1
	—

	荆门市交通局工会
	3
	1
	1

	荆门市农业局工会
	3
	1
	—

	荆门市粮食局工会
	3
	—
	—

	荆门市质量技术监督局工会
	3
	—
	—

	荆门市林业局工会
	3
	—
	—

	荆门市水务局工会
	3
	1
	—

	荆门市人社局工会
	3
	1
	—

	荆门市国资委工会
	3
	—
	—

	荆门市工商局工会
	3
	—
	—

	荆门市民政局工会
	4
	1
	1

	荆门市国税局工会
	3
	1
	—

	荆门市城市管理局工会
	3
	—
	—

	荆门市城乡规划局工会
	3
	—
	—

	荆门市地税局工会
	3
	1
	—

	荆门市商务局工会
	3
	—
	—

	合计
	83
	20
	5

2018年全市企事业单位工会新闻宣传任务表

	单    位
	市级（件）
	省级（件）
	国家级（件）

	荆门石化总厂工会
	5
	3
	1

	国电长源荆门热电厂工会
	5
	2
	1

	湖北凯龙化工集团工会
	5
	2
	1

	湖北大峪口化工厂工会
	5
	2
	1

	金龙泉集团股份有限公司工会
	5
	2
	1

	宝源广得资源有限公司工会
	4
	—
	—

	荆门普安阀门有限公司工会
	2
	—
	—

	天茂实业集团有限公司工会
	1
	1
	—

	中集安瑞科公司工会
	1
	1
	—

	稳健医用纺织品有限公司工会
	1
	1
	—

	市放马山中磷矿业有限公司
	1
	1
	—

	荆门市众和纺织有限公司工会
	1
	1
	—

	湖北宝源集团有限公司工会
	1
	1
	—

	荆门市神舟石膏有限公司工会
	1
	—
	—

	荆门市医药药材有限公司工会
	1
	—
	—

	荆门市物资总公司工会
	1
	1
	—

	荆门中商百货分公司工会
	1
	1
	—

	荆工水泥公司工会
	1
	—
	—

	市委党校工会
	5
	1
	—

	广播电视台工会
	5
	1
	—

	荆楚理工学院工会
	5
	1
	—

	荆门日报社工会
	5
	1
	—

	荆门宾馆工会
	2
	1
	—

	湖北五七矿工会
	1
	1
	—

	合计
	65
	25
	5

附件2：

荆门市工会第七次代表大会宣传工作方案

为迎接荆门市工会第七次代表大会的胜利召开，充分展示五年来我市工会事业蓬勃发展的良好态势，充分体现近年来工会工作取得的丰硕成果，同时为会议营造浓厚、热烈的舆论氛围，特制定方案如下：

一、宣传形式及内容
宣传工作围绕“总结经验、展示成就，立足全局、突出重点”的主线，结合新时代工会特点，紧紧抓住工会“参与、维护、建设、教育”四大职能，充分利用各种媒体、平台进行全方位、多角度宣传。
1．新闻宣传。
工代会前期，在《荆门日报》、《荆门晚报》、荆门电视台、荆门广播电台、荆门新闻网、荆门社区网和荆门工会网等媒体上开辟专版、专栏，以图文并茂的形式集中系统、直观生动地展现全市各级工会服务中心、服务社会、服务职工所取得的主要成绩和经验。
会议期间，市总工会将在电视台、《荆门日报》等主流媒体全程报道会议进程，深入宣传未来五年全市工会工作的总体思路、主要任务和奋斗目标；有条件的基层工会利用横幅或电子显示屏展示工会工作宣传标语（宣传参考标语附后）。
会后，在中工网、湖北工会网、《荆门日报》等中央、省、市媒体进行会议成果报道。
专版内容：全市工会五年来的工作成就。

专栏内容：各县（市、区）工会、部分产业工会和市直部分企事业工会五年来的工作综述或者特色亮点工作。
2．展板宣传。各县（市、区）工会分别提供2块能充分反映五年来工作成就的文字图片展板，在工代会期间集中展示。各县（市、区）工会自行编排展板内容，由市总工会统一联系制作。版面设计要求主题突出，文字精炼，内容充实，画面清晰。
二、报送资料
1.各县（市、区）工会报送五年来的工作综述（文字材料2000字、图片5张）和2项特色亮点工作（每项工作文字材料1500字、图片3张）；
2.市直产业工会报送五年来的工作综述（文字材料1500字、图片3张）；
3.市直企事业工会报送五年来一项特色亮点工作（文字材料1500字、图片3张）。
以上资料请各地各单位在4月20日前以电子版形式上报市总工会宣教部，由市总工会统筹安排进行宣传。
联系人：周晟 电话：2372245 邮箱：228885629@qq.com

三、工作要求
1．统一思想，提高认识。开好荆门市工会第七次代表大会是今年我市工会工作和广大职工政治生活中的一件大事，全市各级工会组织要高度重视、充分认识做好宣传工作的重要意义，积极参与和配合大会的各项宣传工作，确保宣传全面、深入、扎实、到位。
2．广泛动员，营造氛围。要整合各类宣传资源，灵活采用多种宣传手段，大力营造迎接荆门市工会第七次代表大会召开的氛围，使广大职工既充分了解我市工会过去五年的主要工作，又能更加明确未来五年我市工会工作的总体思路、主要任务和奋斗目标。
3．积极主动，确保效果。要树立主人翁意识，确立“一盘棋”思想，根据市总工会总体部署，积极主动参与到工代会各项宣传工作中来。宣传活动要求有工作方案，有专人负责，有落实结果，确保宣传取得实实在在地效果。
荆门市工会第七次代表大会宣传参考标语（选用）
1．热烈祝贺荆门市工会第七次代表大会隆重召开！
2．充分发挥工人阶级在我市建设湖北区域性增长极中的主力军作用！
3．围绕中心，服务大局，努力实现工会工作创新发展！
4．发挥桥梁纽带作用传递党和政府温暖，坚定信心，团结带领广大职工为推动经济社会发展作贡献！
5．坚定不移地走中国特色社会主义工会发展道路，不断推进工会工作创新发展！

6．团结动员全市职工为实现全面建成小康社会奋斗目标的新要求而努力奋斗！
7．真诚倾听职工群众呼声，真实反映职工群众愿望，真情关心职工群众疾苦，当好职工群众的贴心人！
8．尊重劳动 尊重知识 尊重人才 尊重创造
9．劳动光荣 知识崇高 人才宝贵 创造伟大
10．全心全意为职工服务
PAGE
— 12 —